
DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO DI CONTROLLO E 
DEGLI AFFARI GENERALI E LEGALI
SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale
Viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030 383.8245 - Fax 030 383.8360
E-mail acquistietecnicopatrimoniale  @ats-brescia.it  

 Spett.li 
 Operatori economici

Oggetto: Procedura aperta sopra soglia comunitaria in  unione d’acquisto tra 
l’ATS di Brescia (capofila), l’ATS della Brianza, l’ATS dell’Insubria e 
l’ATS della Val Padana per l’affidamento delle polizze di assicurazione 
a copertura dei rischi Infortuni,  Kasko, Libro Matricola RCauto e di 
Responsabilità  Civile  Patrimoniale.  Risposte  alle  richieste  di 
chiarimenti.

Aggiornato al 22.05.2023

DOMANDA N. 1
Buongiorno la presente al fine di chiedere alcuni chiarimenti :
1) Situazione sinistri afferente i lotti 1 3 5 6 7 9 10 11 con importi pagati e riservati almeno 
afferenti gli ultimi 5 anni
2) Nella documentazione non è presente la scheda di offerta tecnica del lotto 10 . E' prevista 
solo offerta economica?
3) e' possibile gentilmente per i lotti su indicati avere il premio annuo lordo in essere di polizza 
pagato oggi
4) sempre per i lotti su indicati i prametri di valutazione del rischio ossia per i lotti kasko i km 
preventivati,  per le rca il  numero veicoli  e per l'infortuni le teste assicurate per le singole 
categorie, sono immutati rispetti a quelli in essere oggi?
RISPOSTA N. 1
1) Sono state pubblicate le statistiche sinistri di tutti i lotti;

2) Come dettagliatamente descritto nel Disciplinare di gara, per il Lotto 10 è prevista soltanto 
l’offerta economica, dal momento che verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo;

3) LOTTO 1: premio annuo lordo in essere € 37.900,00;
    LOTTO 2: premio annuo lordo in essere € 17.775,00;
    LOTTO 3: premio annuo lordo in essere € 10.055,00
    LOTTO 4: premio annuo lordo in essere € 11.250,00
    LOTTO 5: premio annuo lordo in essere € 8.976,00
    LOTTO 6: premio annuo lordo in essere € 28.748,00
    LOTTO 7: vedasi tabella sotto riportata

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it
mailto:serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it
mailto:serviziorisorsestrumentali@ats-brescia.it


    LOTTO 8: vedasi tabella sotto riportata
    LOTTO 9: vedasi tabella sotto riportata
    LOTTO 10: vedasi tabella sotto riportata
    LOTTO 11: Premio annuo lordo anticipato (esclusa regolazione premio) pari ad € 29.960,00;

4) ATS BRESCIA: Non si registrano sostanziali variazioni;
    ATS BRIANZA: Non si registrano sostanziali variazioni;
    ATS INSUBRIA:

   

ATS VAL PADANA: Si riportano di seguito i parametri preventivati riferiti alla polizza in vigore:

(** categoria non presente nella nuova copertura)

DOMANDA N. 2
Buongiorno,
con la presente siamo a richiedere statistica sx per il lotto 5 in quanto vi è stato pubblicato solo 
per il lotto 9, inoltre chiediamo consuntivo km degli ultimi 5 anni per entrambi i lotti (5 e 6) e 
assicuratore e premio in corso.
RISPOSTA N. 2
Sono state pubblicate tutte le statistiche sinistri.
Consuntivo Km degli ultimi 5 anni, assicuratore e premio in corso:
LOTTO 5: Per quanto attiene il consuntivo km per la polizza Kasko si riporta il dato dell’ultima 
annualità consuntivata 30.06.2021 – 30.06.2022 pari a Km. 38.910. I premi in corso sono i  
seguenti: Kasko Euro 8.976,00.
LOTTO 6: Si specifica che la polizza LM RCA di Ats Brianza non è su base chilometrica. I premi 
in corso sono i seguenti: LM Euro 28.748,00

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


LOTTO 9: Consuntivo  6.2021 –  06.2022:  Km 39.711;  Consuntivo  6.2020 – 06.2021:  Km 
55.941;  Consuntivo  6.2019  –  06.2020:  km  153.777;  Consuntivo  6.2018  –  6.2019:  Km 

416.212.  Assicuratore e premio in corso:

Servizio 
assicurativo

Premio annuo lordo in 
corso

Assicuratore

Kasko chilometrica 10.890,00 Balcia

DOMANDA N. 3
Buongiorno
in merito alla procedura abbiamo individuato n° 2 lotto relativi alla copertura assicurativa RCA 
e precisamente LOTTO 6 ATS BRIANZA e LOTTO 10 ATS INSUBRIA.
Nella documentazione pubblicata è stato individuato un solo elenco dei veicoli senza nessun 
riferimento.
Tutto premesso si chiede:
- l'elenco dei veicoli pubblicato a quale ATS fà riferimento;
- nel caso l'elenco dei veicoli pubblicato fosse la somma dei veicoli di entrambi gli enti si chiede 
la pubblicazione degli separati precisandone l'appartenenza.
Si resta in attesa di Vostro cortese riscontro.
Distinti saluti.
RISPOSTA N. 3
Sono stati ripubblicati in formato Excel gli elenchi dei mezzi rispettivamente di ATS Brianza 
(Lotto 6) – Allegato J1 e di ATS Insubria (Lotto 10) – Allegato J2.

DOMANDA N. 4
Buongiorno,
Con la presente siamo a sottoporre i seguenti quesiti:
1. La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte 
della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l’Appaltatore (“Assicuratore 
Aggiudicatario dell’appalto”) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in 
materia  di  sanzioni  internazionali,  a  prevedere  in  caso  di  aggiudicazione  l’inserimento  nei 
rispettivi Capitolati di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono 
tenuti  a  fornire  alcuna  copertura  o  a  disporre  alcun  risarcimento  ai  sensi  del  presente 
contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di 
sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la 
loro  controllante  a qualsiasi  violazione delle  leggi  e dei  regolamenti  in  materia  di  sanzioni 
internazionali.

Qualora invece i Capitolati di Polizza prevedessero già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE 
OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si 
chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

2.  La  Vs.  disponibilità,  in  caso  di  aggiudicazione,  all’inserimento  nei  Capitolati  RC 
PATRIMONIALE della seguente appendice:
APPENDICE DI RESTRIZIONE DELL’AMBITO DI APPLICAZIONE TERRITORIALE

Le parti convengono che la presente polizza sia modificata come segue:

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


Indipendentemente da qualsiasi disposizione contraria contenuta nella presente polizza, o in 
qualsiasi appendice o estensione aggiunta alla presente polizza, non vi sarà alcuna copertura 
garantita dalla polizza per qualsiasi pretesa, azione, causa o procedimento per la parte in cui 
siano  introdotti,  promossi  o  proseguiti  in  un’Area  Specifica;  ad  eccezione  degli  importi 
sostenuti al di fuori di un’Area Specifica da una persona fisica al di fuori di un’Area Specifica 
per difendersi da una pretesa, azione, causa o procedimento introdotti, promossi o perseguiti  
in  un’Area  Specifica,  ma  esclusivamente  nella  misura  in  cui  tali  importi  siano  coperti  da 
qualche garanzia prevista dalla presente polizza.
Ai fini della presente appendice, per “Area Specifica” si intende:
(a) la Repubblica di Bielorussia e/o
(b) la Federazione Russa (come riconosciuta dalle Nazioni Unite) o i suoi territori, comprese le 
acque territoriali  o i protettorati in cui ha il controllo legale (per controllo legale si intende 
quello riconosciuto dalle Nazioni Unite).

Laddove  vi  fosse  un  conflitto  tra  i  termini  di  questa  appendice  e  la  polizza,  prevarrà  il 
contenuto  della  presente  appendice,  salva  in  ogni  caso  l’applicazione  di  qualsiasi  clausola 
Sanzioni.
Se  una  qualsiasi  disposizione  di  questa  appendice  è,  o  in  qualsiasi  momento  diventa,  in 
qualsiasi  misura,  non  valida,  illegale  o  inapplicabile  ai  sensi  di  qualsiasi  provvedimento  o 
norma di legge, tale disposizione sarà, in tale misura, considerata non far parte di  questa 
appendice, ma la validità, legalità e applicabilità del resto di questa appendice non saranno 
influenzate.
Tutti gli altri termini, condizioni ed esclusioni rimangono invariati.

3.  Chiediamo,  se  l’Ente  ha  rappresentanze,  interessi  commerciali,  società 
Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della 
Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa.

4. Per il Lotto Infortuni, chiediamo inoltre per ogni ASL:
• Se al momento sono previsti, durante il periodo oggetto di affidamento, viaggi/trasferte di 
lavoro  o  comunque  organizzate  dalla  contraente  in  Russia,  Bielorussia  o  Ucraina  che 
comprendano la partecipazione di persone assicurate;

5. Per i lotti kasko siamo a richiedere per ogni ASL:
• se ci sono differenze di rilievo presenti tra le condizioni in scadenza e quelle ora proposte con 
riguardo alle garanzie prestate, al limite di indennizzo per veicolo, allo scoperto/franchigia per 
sinistro.
• Chilometri registrati “a consuntivo” in ciascuna delle annualità a cui è riferita la statistica 
sinistri  pubblicata  ed in ogni  caso almeno per le  ultime tre annualità  come da schema di 
seguito riportato:
o Consuntivo Anno 2022: Km …………….…..…;
o Consuntivo Anno 2021: Km ……………………;
o Consuntivo Anno 2020: Km ……………………;
o Consuntivo Anno 2019: Km ……….……………;
o Consuntivo Anno 2018: Km ……….……………;

6. Per tutti i lotti siamo a richiedere premio e assicuratore in corso

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


7. Richiediamo pubblicazione statistica sinistri ultimi 3/5 anni per i lotti n. 1, 2, 3, 4, 5, 6.
In attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti.
RISPOSTA N. 4
1) ATS BRESCIA: I  capitolati  di  polizza prevedono già questa esclusione nei termini sopra 
esposti, ma non si ravvisano problemi nell’eventuale adeguamento della stessa;
ATS BRIANZA: I capitolati di polizza prevedono già questa esclusione nei termini sopra esposti, 
ma non si ravvisano problemi nell’eventuale adeguamento della stessa;
ATS INSUBRIA: Non sono consentite variazioni ai capitolato oltre a quelle previste nelle schede 
di offerta tecnica. Si segnala che nei capitolati e’ presente la clausola ofac;
ATS  VAL  PADANA:  Si  segnala  che  nel  capitolato  è  presente  la  clausola  OFAC.  Non  sono 
pertanto consentite variazioni oltre a quelle previste nella scheda di offerta tecnica.

2) ATS BRESCIA: Non si ravvisano problemi nell’accettazione della clausola;
ATS BRIANZA: Non si ravvisano problemi nell’accettazione della clausola;
ATS INSUBRIA: Non sono consentite variazioni al capitolato, nemmeno dopo la aggiudicazione;
ATS VAL PADANA: riferito a lotti non di interesse della ATS VAL PADANA.

3) ATS BRESCIA: Allo stato attuale non sussistono tali fattispecie;
ATS BRIANZA: Allo stato attuale non sussistono tali fattispecie;
ATS  INSUBRIA:  ATS  INSUBRIA  non  ha  rappresentanze,  interessi  commerciali,  società 
Controllate/Partecipate, fatturato/vendite, dipendenti/collaboratori all’interno dei territori della 
Repubblica di Bielorussia e/o della Federazione Russa;
ATS VAL PADANA: No.

4) ATS BRESCIA: Al momento non sono previsti;
ATS BRIANZA: Al momento non sono previsti;
ATS INSUBRIA: Al momento non sono previsti;
ATS VAL PADANA: No.

5) LOTTO 5 KASKO ATS BRIANZA: Le garanzie sono in linea.
30.06.2021 – 30.06.2022 KM. 38.910; 30.06.2022 – 30.06.2023 non ancora finita l’annualità;
    LOTTO 9 KASKO ATS INSUBRIA: Le garanzia sono sostanzialmente equivalenti. la somma 
assicurata in corso è € 40.000,00, franchigia zero.
Consuntivo  6.2021  –  06.2022:  Km  39.711;  Consuntivo  6.2020  –  06.2021:  Km  55.941; 
Consuntivo 6.2019 – 06.2020: km 153.777; Consuntivo 6.2018 – 6.2019: Km 416.212.

6)  LOTTO 1:  premio  €  37.900,00/anno,  assicuratore:  UnipolSai  Assicurazioni  Spa  Agenzia 
Assipiù di Aiardi Cesare Enrico;
    LOTTO 2: premio € 17.775,00/anno, assicuratore: Arch Insurance Company (Europe) Lts di  
Milano;
    LOTTO 3: premio  Euro 10.055,00/anno – Axa
    LOTTO 4: premio  Euro 11.250,00/anno – Arch
    LOTTO 5: premio  Euro 8.976,00/anno – Balcia
    LOTTO 6: premio  Euro 28.748,00/anno - HDI
    LOTTO 7: premio  Euro 13.792,00/anno - assicuratore AXA
    LOTTO 8: premio  Euro 13.050,00 assicuratore/anno - Arch Insurance
    LOTTO 9: premio  Euro 10.890,00 assicuratore/anno - Balcia
    LOTTO 10: premio  Euro 17.828,00 assicuratore/anno - HDI
    LOTTO 11:  Premio annuo lordo anticipato pari ad € 29.960,00, assicuratore: UnipolSai.

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


7) Sono state pubblicate tutte le statistiche sinistri.

DOMANDA N. 5
Lotto RC PAtrimoniale - Richiesta dati retribuzioni lorde erogate: Buonasera, la presente per 
richiedere l’importo delle Retribuzioni lorde erogate.
RISPOSTA N. 5
ATS BRESCIA: le competenze lorde erogate nell'anno 2022 sono pari 34.935.049,82 (il dato 
include dipendenti e direttori ed è stato depurato dei rimborsi km e rimborsi spese).
Si precisa che il dato fornito è cassa anno 2022;
ATS BRIANZA: le retribuzioni sono pari ad Euro 28.348.000,00 così come indicato nella scheda 
di copertura del capitolato;
ATS  INSUBRIA:  l’importo  delle  retribuzioni  lorde  riferite  all’anno  2022  per  il  personale 
dipendente e per i Direttori ammonta ad € 35.330.817.

          

              Firmato digitalmente 
          il Direttore

                           SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale
                   Dott.ssa Elena Soardi

       
                              

ATS di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it
Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023

mailto:protocollo@pec.ats-brescia.it


Contrassegno Elettronico

https://protocollo.ats-brescia.it/PortaleGlifo/

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

Ai sensi dell'art. 23 comma 2-bis del CAD (DLgs 82/2005 e ss.mm.ii.), si attesta che il presente documento, estratto in
automatico dal sistema di gestione documentale è conforme al documento elettronico originale.

ATSBS-V8RSL-490667

URL

IDENTIFICATIVO

Numero Protocollo 0053911/23
Data Protocollo 22/05/2023

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

1MtOzPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 5F058CAF4DC9ED8D5D359E8BDE17797FE4EC17F913EB39AD0D7B21D04A8162D4

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: ELENA SOARDI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 -  22/05/2023 9:48:54 AM - Numero Protocollo: 0053911/23 - Data Protocollo: 22/05/2023


